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 Úvod

Vzhledem k tomu, že pokládám za zřejmé, že nauka o člověku jako obrazu Božím

je nezpochybnitelná součást nauky církve, že patří k nejzákladnějším pravdám víry, neboť

je organicky včleněna nebo se nějak dotýká všech teologických oborů. Je pilířem křesťanské

antropologie, nepopiratelně přítomna v Písmu svatém a tradici církve, včetně výroků

Magisteria. V této práci nebudou uváděny chronologicky veškeré odkazy na místa, díla,

autory, teologické „důkazy“ o které se tato nauka opírá, to není účelem tohoto pojednání.

Celý výběr a syntéza materiálu bude sloužit účelu této práce, která má být pokusem

o zmapování využití dané tématiky v procesu současné katecheze. Tedy nejde o ucelené

teologicko-systematické pojednání na téma člověk jako Boží obraz, ale o zkoumání využití,

zastoupení tématu Božího obrazu (v jeho trinitárním rozměru) v současné katechezi. Nebo

také o zastavení se, o systematicko-teologickou reflexi nad zásadními katechetickými

dokumenty církve, z pohledu daného teologického tématu. Práce zůstane v určitém smyslu

nedokončená, otevřená pro další analýzy stejného zaměření, pro zmapování praktického

provádění katecheze v diecézích, farnostech, společenstvích, školách, v rámci pastoračních

programů apod.. A pro analýzu jimi vydávaných a používaných katechetických dokumentů,

tiskovin a pomůcek, což nám nyní rozsah a náročnost takové analýzy nedovoluje.

K stanovení východisek pohledu na katechezi (část 2) má sloužit první část práce (1)

jako určitá stručná syntéza teologické reflexe o člověku jako o Božím obrazu v jeho

trinitárním rozměru. Dle zaměření této práce dané již volbou tématu (trinitární obraz Boží

v člověku, v rámci současné katechetické praxe ), bude tedy akcent pozornosti v selekci

materiálu orientován právě trinitární naukou. Tím se, ale nevyhnutelně dotkneme také

souvisejících tajemství víry. Více praktické vyústění inspirované tématem je zamýšleno pro

(část 2.3).

Je nutno předem říci, že v reflexi o tajemství Boha a člověka, jejich jakési podobnosti

na rovině obraz - Originál, se o žádné přesné vymezení nejedná. Jde zde pouze o vymezení

základních linií teologického poznání, jako zdroje pro osvětlení toho, v čem vlastně spočívá

důstojnost a hodnota člověka, lidstva a jeho celkového povolání. Jde nám o naznačení hlubin

zdrojů lidské svobody, vztahovosti, lásky, a poznání, při odevzdaném nazírání a teologické

reflexi o tajemství sebedarování Trojjediného v dějinách spásy, světa. Domnívám se totiž,

že tajemství člověka nemůžeme správně porozumět odděleně od tajemství Boha, Boží obraz

je v biblickém chápání nejhlubší charakteristikou člověka. Pak je také toto téma velmi

aktuální a plodné pro katechezi jako službu Božímu slovu, výchovu víry a porozumění ve víře
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„uvnitř“ církve. Kdy ono „uvnitř“ znamená vždy také dialog se světem, kulturou v nejširším

smyslu, protože církev nežije mimo svět, ale to co vzniká uvnitř roste v doteku s tím,

co je vně, a vposled je určeno všem. Taková katecheze je pak předpokladem pro to, aby bylo

možno tuto nauku, toto poznání o člověku ve světle víry, plodně využívat a komunikovat

v oblasti apoštolátu, v ekumenickém dialogu s náboženstvími, a vůbec v dialogu s člověkem

a jeho kulturou. Takže katecheze se v určitém smyslu prolíná s evangelizací, která musí být

vždy dialogem s kulturou a ne samomluvou. Patří sem tedy také otázky obecně humanitní

a různé společenské vztahy, na které se snaží reagovat život i nauka církve a další témata.

A to je také podnětem pro zadání této práce, neboť se domnívám, že současné

antropocentrické cítění v našem kulturním kontextu, umožňuje dialog víry s nevírou právě

z tohoto společného východiska. Umožňuje nám společně nacházet jakýsi souzvuk mezi:

lidskou bytostnou nenaplněností, stálým očekáváním „něčeho“, neukojitelnou touhou srdce,

očekáváním svobody v možnosti otevřené nekonečnu, proti němuž stojí paradox smrti,

a také lidskou touhou po opravdovém společenství a lásce, a mezi odpovědí křesťanské

antropologie, zde trinitárním obrazem Božím. Tyto ve zjevení zakotvené skutečnosti mohou

být otevřenému a hledajícímu člověku smysluplnou a důstojnou odpovědí na zmíněné

antropologické danosti, otázky. Odtud je možno posléze jaksi přirozeně navazovat

na subtilnější témata víry.

6

1 Systematicko-teologická část (náčrt obsahu metodicky)

Nejdříve budou stručně zmíněny vybrané nejdůležitější body o které se opírá nauka

o tajemství člověka - Božího obrazu v Písmu svatém, aby byly zmíněny pro účel této práce

ty nejdůležitější souvislosti, tedy nikoli exegetickým vyčerpávajícím a podrobným způsobem,

spíše z pohledu systematiky.

Poté se pokusíme zmínit nejzásadnější pohledy teologické reflexe vztahující

se k této problematice v tradici církve, její opěrné body. Zde se vzhledem k šíři materiálu

a svým možnostem budu přidržovat uspořádání dokumentu: Společenství a Služba, Lidská

osoba stvořená k Božímu obrazu1, a dále učebnice trinitární teologie prof. C.V. Pospíšila:

Jako v nebi, tak i na zemi2, a také Boublíkovi: Teologické antropologie3.

1.1 Metoda v širším smyslu

Vtělený Boží Syn zjevuje světu jak Otce a Ducha svatého, tak odhaluje člověka jemu

samému (svou naukou, celým životem, způsobem bytí, svou smrtí a zmrtvýchvstáním,

zkrátka celou svou darovanou existencí), a ukazuje mu tak, čím opravdu je a čím se má

stávat4, tedy vzhledem k tomu se bude v Kristu sbíhat a z něj vycházet: jak uvažování

o nejsv. Trojici, tak i o jejím obrazu člověku, potažmo lidstvu. Neboť on je v jistém smyslu

svorníkem mezi člověkem a Bohem5. Takže v Kristu se budou obě roviny prostupovat,

setkávat, aby přitom zůstaly vzájemně rozlišené, neoddělené a nesmíšené.

Totiž mezi Stvořitelem a jeho obrazem ve stvoření je kromě určité podobnosti současně

také nekonečná diference. O tom jsme poučeni v prvé řadě ve vyjádření Magisteria církve

„Neboť mezi Stvořitelem a tvorem není možno shledat takovou podobnost, která by nebyla

zároveň nepodobností ještě větší6“. Analogie jsoucna je nezbytný moment všeho

teologického chápání ustavený již v samotném zakoušení transcendence v imanenci

1 DOKUMENT MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÉ KOMISE: Společenství a služba, Lidská osoba stvořená
k Božímu obrazu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2005. (dále MTK)
2 POSPÍŠIL Ctirad Václav: Jako v nebi, tak i na zemi, Náčrt trinitární teologie, Praha – Kostelní Vydří: Krystal
OP – Karmelitánské nakladatelství, 2007.
3 BOUBLÍK Vladimír: Teologická antropologie, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006.

4 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL : Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes,
( ze dne 7. prosince 1965), in: Dokumenty II. Vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, čl. 22. (dále GS) Což
dosud svou historickou a ontologickou objektivitou vyvolává pohoršení a nevíru i u křesťanů, jakoby to co se
stalo, mělo spíše mytologický obsah, v který je nutno spíše slepě věřit a na nic se neptat, moc o tom
nepřemýšlet.
5 Srov. 1 Tim 2,5

6 DENZINGER, H.- HÜNNERMANN, P (edd.), SCHÖNMETZER, A. Enchiridion symbolorum, definitionum
et declarationum de rebus fidei et morum. Bologna, 1995. DSH 806 – jde o formuli analogie „Quia inter
creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda.“ podle
IV. lateránského koncilu.
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(tedy nikoli v ontologicky „čisté“ podobě, mimo zprostředkování ), nebo na rovině

sakramentální jako sebedarování zcela „Jiného“ prostřednictvím stvořeného znamení, anebo


[…]


Je tedy zřejmé, že chtějí využívat analogie víry v celém KKC. Téma trinitární obraz Boží

v člověku jsme nacházeli průběžně ve všech analyzovaných dokumentech, zejména

z hlediska metodického. Vyjímkou byl KKC, kde se nahlížené téma hojně vyskytovalo

přímo zastoupené v obsahu i metodicky. Přičemž náš zájem se soustředil spíše na vztahovou

stránku Božího obrazu, neboť je přiléhavá vzhledem k trinitárnímu rozměru. Ostatní

analyzované dokumenty (EN, CT, VDK, KS ČBK, FBK OSKDD) orientují katechezi spíše

z hlediska výkladu pojmů, podstaty, povahy, úkolů a metod katecheze, zabývají se adresáty,

osobami odpovědnými za katechezi, místy a prostředími, pomůckami, koordinací a organizací

katecheze, a na počátku pojednání vždy také analýzou situace. I zde je metodologicky velmi

cítit vliv nauky o Trojici, její kvas v myšlení tvůrců dokumentů, potažmo pohled na člověka

jako na trinitární obraz Boží. Především má katecheze zůstat věrná Bohu i člověku, což není

spolu v rozporu, ale jak vyplývá také z našeho uvažování o Božím obrazu, mělo by být

v působivé harmonii. Katecheze je v analyzovaných dokumentech zaměřena misijně, stala se

součástí širšího pojmu evangelizace, je posláním neboli vycházením k druhým. Má

universální cíle zaměřené ke všem lidem rozličných ras a kultur, chce je sjednocovat

v jednotě víry a poznání Božího Syna. Chce využívat rozličných prostředků, cest a metod
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v hlásání jediného evangelia. Katecheze má vychovávat, prohlubovat jednu víru celkovou

formací zaměřenou na rozličné složky nebo mohutnosti člověka. Její obsah má být předáván

v kristocentricko trinitárním soustředění. Katechizace má být uváděním do vztahu s Bohem

a tedy respektovat trinitární pojetí zjevení jako sebedarování Otce, Syna a Ducha svatého

v dějinách spásy, které začínají stvořením. Tedy navazovat na to, co je každému niterně dáno,

když byl stvořen k obrazu Krista, Trojice a je zapomenuto nebo zatemněno hříchem. Má

přivádět člověka k němu samému k jeho podstatě, tím že mu ukazuje, kdo je Ježíš Kristus

jeden z Trojice. Tedy vidíme, že naše téma se v analyzovaných dokumentech vyskytuje

poměrně hojně, ať už přímo jako v KKC, nebo nepřímo, implicitně, jakož i metodicky ve

způsobu pojetí katecheze, její povahy, celkové orientace, vzhledem k jejím cílům, metodám,

přístupu k adresátům apod.. Tato práce by mohla dále pokračovat a navazovat analýzami

pastoračních plánů, praktických programů a modelů katechezí, pomůcek a prostředků

katechizace, i v konkrétních návrzích katechezí, ale vzhledem ke svému rozsahu je tímto

ukončena.
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Resumé

Tato práce se zabývá dle jejího názvu: trinitárním obrazem Božím v člověku v současné

katechetické praxi. Tedy pojednání se skládá ze dvou bloků zhruba stejného rozsahu,

přičemž v prvním je hledáno naukové východisko, co se týče tématu Božího obrazu

v trinitárním rozměru. V druhém pak analýza zastoupení tématu v současných církevní

dokumentech, které orientují katechizaci. V prvním bloku je využito textů Písma svatého

Starého a Nového zákona, a dále jeho reflexe v teologické tradici. Práce se zde zaobírá

pojmem osoba v teologickém kontextu, dále prvky nauky o Nejsvětější Trojici, zejména

trinitárními teoriemi. Tak, aby bylo možno si na základě Písma svatého a tradice vytvořit

představu o Nejsvětější Trojici, a potažmo o jejím obrazu člověku, lidstvu. Následně

se tedy pojednání obrací k člověku a hledá různé aspekty nauky o Božím obrazu.

V druhém bloku byly analyzovány z uvedeného naukového hlediska některé důležité

katechetické dokumenty Katolické církve s celocírkevním dosahem (Evangelii Nuntiandi,

Catechesi Tradendae, Všeobecné Direktorium pro Katechizaci, Katechismus Katolické

Církve), i na místní úrovni (Katechetické směrnice České biskupské konference, dokument

Francouzské biskupské konference O směřování katecheze v dnešní době). Pokus o

zhodnocení a souhrn se nachází v části závěr.

Údaj o počtu znaků: 143 886
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Resumé (english):

The trinitary image of God in a man in the contemporary catechesis.

This treatise deals with the trinitary image of God in man in the contemporary catechesis. So

the treatise is composed of two parts of the same extent. The first seeks the academic starting

point, as far as the topic of the image of God in its trinitarian dimension is concerned, the

second part analyzes then, how this topis is represented in the actual church catechetical

documents. The texts of The Holy Scriptures of the Old and the New Testament are used in

the first part, followed by its reflexion in the theological tradition. The treatise deals with the

term persone in the theological context, with the elements of the doctrine of the Holy Trinity,

above all with the trinitarian theories, so that it would be possible to have an idea of the Holy

Trinity, resp. of its image – man and mankind. Then we turn to the man and we try to find the

various aspects of the the doctrine of the image of God. Some important catechetical

documents of the church, both of the world and the local church, are analyzed on the ground

of this doctrine ( Evangelium nuntiandi, Catechesi tradendae, The General Catechetical

Directory, Catechismus of the Catholic Church; The Catechetical Directives of the

Conference of the Czech Catholic Bishops, the document of the Conference of the French

Catholic Bishops On the Direction of the Contemporary Catechesis). The treatise ends with an

attemt of an evaluation and a summary.

Terms: the triune God, man, persone, image of God, catechesis
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