**Teologická fakulta Karlovy univerzity v Praze
Katedra pastorálních oborů a právních věd**

Posudek bakalářské práce Jaroslava Cmírala na téma:

TRINITÁRNÍ OBRAZ BOŽÍ V ČLOVĚKU V SOUČASNÉ KATECHETICKÉ PRAXI

Vedoucí práce: ThLic. Mariusz Kuźniar

Zhodnocení formálních náležitostí

Bakalářská práce Jaroslava Cmírala na téma „Trinitární obraz Boží v člověku v současné katechetické praxi“ splňuje základní formální požadavky na tento druh kvalifikační práce. Celkový rozsah práce činí 54 stran a práce je rozčleněna na úvod, a dvě hlavní části práce (1. systematicko-teologickou část, 2. Současná katecheze. Metodický náčrt obsahu), závěr, resumé (český a anglický), přehled zkratk, seznam literatury. V rámci jednotlivých kapitol je pak dále členěna na podkapitoly do několika úrovní. Členění práce je vzhledem k jejímu rozsahu adekvátní. Z hlediska jazykového má práce standardní úroveň.

Zhodnocení tématu práce

Téma práce je velice zajímavé a svým obsahem hluboké. Dotýká se samotné podstaty Boha, jeho vnitřního trinitárního života. Dále téma se dotýká podstaty lidské existence, její trinitární dimenze. Autor práce v úvodu představuje cíl práce. Vychází z předpokladu, že nauka o člověku jako obrazu Božím je nezpochybnitelná v Teologii, biblistice, křesťanské antropologii a dalších systematických teologických oborech, proto cílem práce není ucelené teologicko-systematické pojednání na toto téma, ale jde o zkoumání využití, zastoupení tématu Božího obrazu, v jeho trinitárním rozměru v současné katechetické praxi. K stanovení východisek pohledu na katechezi (část druhá) má sloužit první část práce jako určitá stručná syntéza teologické reflexe o člověku jako Božím obrazu v jeho trinitárním rozměru. Autor v závěru své práce nabízí pro vysokoškolské adresáty modelovou předmanželskou katechezi, ve které aplikuje vhodným a zajímavým způsobem reflexe týkající se tématu práce.

Práce s odbornou literaturou

Při kompozici bakalářské práce k tomuto tématu Jaroslav Cmíral, použil výběr hlavních materiálů z dostupné tuzemské literatury, který mu pomohl uchopit reflektované téma v dostačující míře. Autor se mohl pokusit ještě více pracovat s tuzemskými a se zahraničními odbornými periodiky.

Celkové zhodnocení práce

Celkově je třeba konstatovat, že systematika a struktura práce je dobrá a naplňuje formální požadavky na kvalifikační práci tohoto typu. Vedoucí práce doporučuje bakalářskou práci Jaroslava Cmírala k obhajobě.

V Praze dne 1. 6. 2009 ThLic. Mariusz Kuźniar